¶ Septimo vidēdum eſt de pronūciatione litterarum
hebraicarum. & p̄aeter doctriṇam poſitam ſupra de po-
ſtate litterarum, & pūctorum, addimus hic quod etiam
vina voce præceptoris opus eſt ad bene pronunciandas
ſingulaſ litteras hebraicas, eo quod ſunt quādam litteræ
hebraicas quarum ſoni non bene explicari poſſunt litteris
latinis, ſciliſet iſta quattuor **עֲלֹת**. Sed artiſcioſi grā-
matici hebreorum diſtingunt alphabetum in quinque
partes quantum ad prolationem litterarum. nam. e. a.
quattuor litteræ **בְּגָדְךָ** proferuntur labiis. Iſta quinq̄ **שְׁנַיְךָ**
dentibus. Item iſta quinq̄ **לְבָנְךָ** lingua. Sed quattuor
ille **בְּקָרְךָ** palato. tandem vero iſta quattuor **עֲלֹת** pro-
feruntur in gutture. atq̄ ideo diſtæ ſunt litteræ gutturales.
Aliqui hebrei dicitū, qđ illæ due litteræ נ n mem & nun
voſcantur litteræ naſi, quia non bene proferuntur niſi aper-
to naſo. Sunt tamen in alphabeto quattuor iſta litteræ
כְּנַסְךָ & **בְּגָדְךָ** que valde affiſimilatur in figura illis quattuor
& tamē earum prolationes, & ſoni ſunt valde diſtincte,

ideo

VIRGINIA
EX CORDIS
DE SALAMANCA

LIBRI PRIMI

ideo ad eundem errorēm in legendo, datur inter eas hēc notabilis differentia, quia primæ quattuor sunt angulares & quasi semi quadranguli, aliae quattuor sunt rotundæ & quasi semicirculi.

Cap. tertium de punctis vocalibus, & aliis.

Circa puncta, vel apices notandum est primo, quod inter puncta vocalia quinque dicuntur principalia vel reges aliorum, quia in hoc versu בְּרִית־וָיְהִי contineantur, & post nullum istorū immediate sequitur dagues, excepto si accentus dictioñis poneretur in eodem pūcto principali ut יְהֹוָה alia vero puncta omnia dicuntur minus principalia & serui aliorum. Et quia quinqꝫ dicta puncta principalia correspōdēnt nostris quinqꝫ vocalibus latini, & similiter puncta minus principalia etiam seruiunt pro eisdem vocalibus latini, ad videndum horum punctorum differentiam, dicamus hęc proprietates singulorum per ordinem, ita quod post quemlibet punctū principalem sequatur punctus minus principalis seruiens ei.

Incipiamus igitur a pūcto cameç.

Tām dictum est supra, quod iste punctus habet vicem vocalis. a. tamen hoc s̄epius mutant hebrei in sua pronunciatione : dicentes, quod quandocunq; in aliqua dictione polysyllaba punctus seuimmediate præcedit aut sequitur punctum cameç, tunc cameç sonat, vt cholem, idest pro vocali o. vt חַכְמָה idest sapientia. hebrei legunt chocma חַכְמָה idest seruabo. hebrei legunt esmor. Sed hęc regula hebreorum non est multum necessaria latini, quia sine errore posset legi chacma, & esmor. Est tan-

men

CAP. TERTIVM.

men vna dictio monosyllaba, scilicet לְ idest omnis. vtrū usque generis & numeri, quæ scribitur per cameç, & cum accentu dictio machaph, & tunc profertur quasi per cholem, scilicet col. Verum in duobus locis sacra scripturae ista dictio scribitur sine illo accentu, & tunc legitur cal. Primus locus est in psal. 34. vbi dicit̄ omnia offa mea &c. Secundus est Proverb. 19. vbi dicit̄ oes fratres pauperis &c.

C De pathach.

Etiam dictū est, qđ pathach ponitur pro vocali. a. si cut cameç, sed in hoc differt ab eo, qđ pathach distinguit nomen à verbo, quia in verbis primæ cōlagationis quorum primæ duas syllabæ habēt vocalem. a. prima scribitur per cameç, secunda per pathach vt פָּנָא pacad, idest visitauit. in nominib; autem tales duas syllabas habentibus vtrāq; scribitur per cameç vt בְּרִית dabar, idest verbum. **C** Item quando in fine dictioñis pathach subscribitur his duab; litteris gutturalib; y & cheth & hain, tunc vocalis. a. designata per pathach prius debet sonare, quam littera. hoc modo ah, quod est contra communem modum aliarum litterarum & punctorum, quia semper prius sonat littera, quam punctus. Exempla hucus regulę sunt hęc יְהֹוָה יְשֻׁעָה iesuah massiah, idest tēsus christus. & huiusmodi nomina habent accentum in penultima syllaba. & hucus prolationis ratio est, ad distinguendū nomen masculinū à feminino, & etiam à pronominē feminino, quæ semper habent he litteram in fine, & perfertur illa syllaba ultima hoc modo יְשֻׁעָה iesuha, idest saluatio מֶלֶךְ יְהֹוָה rucha, idest spiritus eius, scilicet refemini.

VINCIERON
AD
DE SALAMANCA

LIBRI PRIMI

forminiae. ¶ Itē pathac chateph, punctus minus prīcipalis, qui ponitur pro.a.vocali, cōsūentē ponī ab hebreis in litteris quattuor gutturalibus prædictis, scilicet יְהָא. Et ponitur sepius in eis loco puncti seu, sed nihilomin⁹ profertur tunc vt vocalis.a. ¶ De cere & cegol.

Dicamus secundo de punctis vocalibus, quæ correspōndent vocali.e. quorum primus cere est principalis, sed cegol, & seuā minus principales. Differt autē cere à cegol tum in prolatione, quia sonus cegol est morosus fono cere in aliquibus dictionibus, tum quia aliquæ distinctiones easdem litteras substātales habentes mutant significacionem propter horum punctorum varietatem. nam hæc dictio לְאֵל cū cere significat deum, & eadē cū cegol לְאֵל est articulus datiuī casus, vt אִישׁ אֶלְאֵל idest datiuū vir. Differt etiā cere à seuā in hoc, quod mutant aliquarum dictionū significacionem, vt hæc dictio טַרְיִם methim cum cere in principio significat mortuos, cum seuā in דְּבָרִים viros. Item cegol chatheph ponitur communiter pro.e. in litteris gutturalibus sicut pathac chateph. vt supra dicebatur. ¶ De seuā.

Hebrei dicunt, quod seuā non est pūctus vocalis, sed ponitur ad seruendum alios punctis, quod verum non est quando seuā ponitur in principio dictionis, tunc enim valet pro.e. vt supra diximus. Quando autem ponitur in medio dictionis, tunc non est vocalis, sed desinat, quod illa littera, cui subscribitur, colligēda est à syllaba eam præcedente, & non facit per se syllabā more aliorum punctorum, vt etiam superioris dictum est. vt אֲפָקָרְאֵל ephquod,

CAP. TERTIVM.

ephquod, idest visitabo יְהִי מְרִיאָת מִשְׁׁמָרָת Marfa. ¶ Hæc tamen regula patitur tres exceptiones. Prima, si littera, cui subscribitur seuā, habeat punctum dagues, tunc enim seuā est vocalis.e. & facit per se syllabā, vt אֲנָגָן ithechem, idest vobiscum. Secunda, si duo seuā sibi sp̄is immediate succedant, nam tunc secundus eorum profertur vt.e. & prius recolligitur, vt רַבְכָּד iphqedu, idest visitabitū. Tertia si eadem littera geminatur in una dictione, tunc si prima earum habeat seuā, profertur ut לְלְבָנִין elelula, idest laudate domum. & huius ratio est, vt vtraque illarū litterarū sonet in prolatione, quod alias non fieret, & quia talis dīctio haberet aliam significacionem. Si tamen secunda geminarum litterarum haberet seuā, colligitur, & non profertur. vt רַבְכָּד romantem, idest exaltantis. ¶ Dicit etiam hebrei, quod seuā profertur aliquando pro vocali.i.vel.a. nam si post seuā immediate sequatur iod cū quo cunque alio puncto vocali, tunc seuā profertur pro vocali.i. vt בְּרִי bitad, idest in manu, & בְּרִי biton, idest in die. Si autem littera, cui subscribitur seuā, habeat accentum dictionis, tunc seuā legitur pro vocali.a. vt אֲשֶׁר־רַאֵשׁ assare hais, idest beat⁹ vir. in principio primi psalmi, quia accentus est in littera sin, cui subscribitur seuā. Huius regulæ ratio est, quia vt diximus seuā non est punctus vocalis ex sua natura, ideo est multipliciter variabilis, & ponitur pro diversis punctis. ¶ De sureq.

Duo sunt genera puncti vocalis de .i. qui vocatur sureq alterum habet tria puncta velut per scalas descendenter hoc modo appellaturque קְבָנִים שְׁפָתִים B qibuc

DE SALAMANCA

LIBRI PRIMI

qibus cephathaim, idest coniunctio litorum, alterū cum litteræ vau apponitur pūctum ad latus, sicut dagues hoc modo. Hec autem differunt inter se per hoc, quod prior sureq; nūquām ponitur in fine dictionis, idest nisi alia littera sequatur, posterior vero sureq; venire potest in quo cunque loco indifferenter, idest in principio, medio, & fine dictionis.

¶ De dagues.

Tste punctus licet non sit vocalis, tamen multa habet officia in lectura hebraica. Primum est, de quo diximus supra in capitulo secundo parrafo quinto. Secundum de quo dictū est supra in capitulo tertio parrafo de sua, scilicet ad hoc quod proferatur sua & non supprimatur. vt Exodi.15. יְהוָה מֶלֶךְ מִקְדָּשׁ miqdas iehoua, idest templū domini, quod alias proferretur miqdas. Et hoc dicunt fieri euphonie causa, quoniā lectura hebraica est suauior & melior vehemētioribus litteris per dagues. Tertiū est ad supplementū aliquitas præcedētis litteræ, quæ deficit, & suppletur p dagues. vt פַּגְגָּה nagas. i. accessit, qđ verbū in futuro habet וַיְהִי thingas, & deberet legi thingas, sed suppletur littera nun per dagues. Quartū est ad mutandū dictionis significationem. vt בְּמֵאָה. si littera mem nō habet dagues, significat ancillā, si habeat dagues, significat cubitū. Itē בְּמֵי tamē sine dagues est dies, cū dagues est maria plaliter. Quintū est ad ostēdēdā vehemētiā locutionis, & operationis, qđ maxime appetet in verbis secundæ configurationis. vt בְּמֵה piqqed. i. visitavit. de hoc tamē alias plenius dicetur. ¶ Estque notandum quinq; litteras finales nō recipere dagues excepta littera ת chaph, q; aliquādo

recis

CAP. QVARTVM.

recipit dagues, & tūc sonat ad modū qoph exultis. Exemplū huius habet Psal. 117. אֲלֹהִים אֱלֹהִים אֱלֹהִים idest deus meus es tu, & cōfitebor tibi, deus meus es tu, & exaltabo te. Scindū etiā, quod littera nun finalis quādo scribit̄ cum cameç, potest duplūciter scribi. Aliquādo enim cameç sequitur litterā, & hoc clarū est, & magis propriū. quādoq; vero ex imperitia scriptorū pūctus ille præcedit litterā nun, & ponitur sub alia littera præcedēte, & tūc dubium est quādo ille pūctus p̄tinet ad litterā nun, & quādo ad aliā præcedēte. sed hoc sic declaratur. Quādo enim pūctus cameç ponit̄ indirecto aliorū pūctorū, tūc p̄tinet ad litterā, quę præcedit nun, sed quādo idē pūctus scribit̄ paulo inferior, pertinet ad litterā nun. vt Gen.19. וְתַרְבָּה וְתַרְבָּה vathahatena. i. cōceperūt לִזְרָן midian. i. madian. puindia.

¶ Cap. quartum de accentu, & punctis.

Vltimo dicam⁹ de accētib⁹ hebraicis, & pūctuatio ne. Licit accētus, qui est syllabæ pñnciatio elevata vel depressa, sit cōmuni⁹ pñctetas omniū linguarū, & gręci, atq; latini tres distinguant accētus, acutū, graue, & circūflexū, tamē solus accētus acutus dicit̄ accētus dictionis & quasi forma eius, alii vero dicunt̄ potius accētus syllabarum. In hebreo autem idiomate licet nūquām reperiatur accentus circūflexus, tamē prēter acutum & grauem multi alii accentus reperiuntur differentium figurarum & nominum, quos hebrei vocant בְּנֵי tehāmim, idest sapore. Et horum quidam scribuntur super dictionem, alii infra eam, item alii in principio dictionis, alii in medio, alii in fine, & inferius patet.

B. 2.

H.

DE SALAMANCA

LIBRI PRIMI

¶ Hi accentus scrutant ad tria. Primum officium est sicut apud Latinos, & Græcos ad eleuandum, vel deprimendum syllabas dictionum ut convenienter proferatur una queque dictio. Et specialiter loquendo de accentu acuto, qui est accentus dictionis: sciendum, quod ille tam in hebreo, quam in quoconque alio idiomate sepius mutat significacionem dictionis, ex eo quod ipse accentus mutatur ab una syllaba in aliam, ut פָּלַח falach, si accentus ponatur in ultima syllaba, significat mittere: si autem in prima, significa genus armorum quod dicitur telum. Mutat etiam idem accentus mutatus nomen in verbum, & econtra, vt patet in exemplo premisso, & hic לְבָב bahal si acutatur ultima, est verbum nubere, vel dominari: si autem eleuentur prima syllaba, est nomen, scilicet maritus &c.

¶ Secundum officium accentus hebraici est ad cantum sacra scripture, quam in hebrei in suis synagogis cantare solent, eo modo quo Christiani in ecclesiis vntuntur notis illis, vt re mi fa sol la, ita hebrei istis accentibus figuratis, sed in hoc catu habebant multas varietates iuxta varias materias librorum biblitæ. Nam Pentateuchus & libri historici cantabantur modo plano, & leni. Libri prophetæ modo severo, & syrlico, & adhuc fortius lamentationes Hieremie, & Iob. Psalterium autem modo contemplatio, & graui. Proverbia modo plano, & consiliario, Cœtica modo alaci, & locudo. Ecclesiastes autem modo severo, sed ad hoc bene intelligendum opus esset experientia viue vocis eorum. ¶ Tertium officium accentus hebraici est ad ordinandum pausas, & clausulas medias, & integras.